

**О внесении изменений в областной закон  
"Об охране здоровья населения  
Ленинградской области"**

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области  
25 марта 2015 года)

**Статья 1**

Внести в областной закон от 27 декабря 2013 года № 106-оз "Об охране здоровья населения Ленинградской области" следующие изменения:

- 1) в пункте 2 части 3 статьи 3 слова "медицинские и" исключить;
- 2) в статье 5:
  - а) в части 8 слова "изделия медицинского назначения" заменить словами "медицинские изделия";
  - б) в части 9 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения";
- 3) статью 7 дополнить пунктом 17<sup>1</sup> следующего содержания:

"17<sup>1</sup>) организация профилактики передачи вируса иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) от матери к ребенку, в том числе обеспечение сухими адаптированными молочными смесями детей первого года жизни, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей, на территории Ленинградской области;";
- 4) в статье 9:
  - а) в части 1 слова "лекарственных средств" заменить словами "лекарственных препаратов";
  - б) в части 2 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения";
- 5) в части 2 статьи 10:
  - а) в пункте 1 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения";

б) в пункте 4 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения Ленинградской области";

б) в абзаце первом статьи 12 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения";

7) в части 2 статьи 15 слово ", муниципальной" исключить;

8) в статье 19 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения";

9) в пункте 1 части 1 статьи 20 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения";

10) в части 1 статьи 22 слова "в государственных и муниципальных медицинских организациях" заменить словами "в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Ленинградской области";

11) пункт 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:

"3) бесплатное обеспечение лекарственными препаратами для лечения в амбулаторных условиях, медицинскими изделиями, иммунобиологическими препаратами и средствами для дезинфекции при оказании медицинской помощи, а также донорской кровью и ее компонентами;"

12) в части 3 статьи 28 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения Ленинградской области";

13) в части 2 статьи 31 слова "государственной и муниципальной систем здравоохранения" заменить словами "государственной системы здравоохранения".

## **Статья 2**

1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу областного закона от 27 декабря 2013 года № 106-оз "Об охране здоровья населения Ленинградской области", за исключением пункта 3 статьи 1 настоящего областного закона.

2. Пункт 3 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ленинградской области

А. Дрозденко

Санкт-Петербург  
13 апреля 2015 года, № 28-оз